

HỘI SINH VIÊN VIỆT NAM  
BCH TP. HỒ CHÍ MINH

TP. Hồ Chí Minh, ngày 11 tháng 3 năm 2024

Số: 01/KH-BTK

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức tuyên truyền, học tập, quán triệt Nghị quyết và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Sinh viên Việt Nam lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2023 - 2028**

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

- Giúp các cơ sở Hội và cán bộ, hội viên, sinh viên nắm vững ý nghĩa, tầm quan trọng, những nội dung cốt lõi, những điểm mới của Nghị quyết và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Sinh viên Việt Nam lần thứ XI, Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2023 - 2028 (viết tắt là Nghị quyết, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội) từ đó nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, phát huy tính chủ động, sáng tạo, khẩn trương, quyết liệt của các cấp bộ Hội trong triển khai thực hiện Nghị quyết.

- Tạo thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong tổ chức Hội; thúc đẩy các phong trào, chương trình hành động, thi đua sâu rộng của sinh viên Thành phố nhằm thực hiện thắng lợi Nghị quyết, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội, đưa Nghị quyết thành hành động, tạo bước phát triển mới trong công tác Hội và phong trào sinh viên Thành phố những năm tới.

**2. Yêu cầu:**

- Việc triển khai, tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội phải được thực hiện nghiêm túc, thiết thực, sáng tạo, hiệu quả với nhiều phương thức đổi mới, phù hợp với từng đối tượng cán bộ Hội, hội viên, sinh viên, với điều kiện thực tế của các cơ sở Hội; kết hợp tự nghiên cứu với nghe phổ biến, quán triệt.

- Xây dựng và triển khai sử dụng tài liệu học tập, công cụ tuyên truyền sáng tạo, tinh gọn, dễ tiếp cận, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện; kết hợp linh hoạt giữa hình thức trực tiếp và trực tuyến, phát huy hiệu quả các công cụ số, nền tảng mạng xã hội.

- Chủ tịch Hội Sinh viên Việt Nam cấp trường chịu trách nhiệm về chất lượng nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết của cán bộ Hội, hội viên, sinh viên của đơn vị mình. Việc nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết và Chương trình hành động tập trung triển khai đối với 100% cán bộ Hội và hội viên, tuyên truyền rộng rãi trong sinh viên. Xây dựng công cụ đánh giá kết quả học tập, quán triệt Nghị quyết và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết

đôi với cán bộ Hội Sinh viên Việt Nam cấp trường. Các cơ sở Hội phải có hình thức khảo sát và đánh giá, đôn đốc thường xuyên đảm bảo số lượng và chất lượng học tập Nghị quyết tại đơn vị.

## **II. NỘI DUNG, TÀI LIỆU:**

### **1. Nội dung:**

- Tập trung vào những nội dung, quan điểm mới trong các văn kiện: Văn kiện, Nghị quyết và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội; nhiệm vụ, giải pháp thực hiện phong trào “*Sinh viên 5 tốt*”, chương trình “*Tư vấn, đồng hành, hỗ trợ sinh viên*”, chương trình “*Xây dựng Hội Sinh viên Việt Nam vững mạnh*”; các nội dung ký kết chương trình phối hợp, biên bản ghi nhớ giữa Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố với các đơn vị; các chỉ tiêu, công trình, chương trình, đề án trọng điểm của nhiệm kỳ.

- Kết hợp nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng, Đại hội Đoàn các cấp và của đơn vị, đồng thời bám sát Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Sinh viên Việt Nam cấp trường. Việc học tập Nghị quyết gắn liền với xây dựng chương trình hành động, kế hoạch thực hiện của các cấp bộ Hội.

- Các nội dung chỉ đạo quan trọng của lãnh đạo Đảng, Nhà nước tại phiên trọng thể Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Sinh viên Việt Nam lần thứ XI; các nội dung chỉ đạo quan trọng của đồng chí Chủ tịch Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam và Thường trực Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh tại phiên trọng thể Đại hội đại biểu Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

### **2. Tài liệu:**

- Văn kiện chính thức Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Sinh viên Việt Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023 - 2028;

- Văn kiện chính thức Đại hội đại biểu Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2023 - 2028;

- Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Sinh viên Việt Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023 - 2028;

- Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2023 - 2028;

- Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Sinh viên Việt Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023 - 2028 của Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam;

- Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Sinh viên Việt Nam lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Sinh viên Việt Nam TP. Hồ Chí Minh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2023 - 2028;

- Các bài phát biểu chỉ đạo tại Đại hội:

+ Phát biểu của đồng chí Võ Văn Thường - Ủy viên Bộ Chính trị, Chủ tịch Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam tại Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Sinh viên Việt Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

+ Phát biểu của đồng chí Nguyễn Minh Triết - Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đoàn, Chủ tịch Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam và đồng chí Nguyễn Phước Lộc - Phó Bí thư Thành ủy, Trưởng Ban Tổ chức Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh tại Đại hội đại biểu Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

- Các tài liệu do Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam thực hiện: Sách Hỏi - đáp về Nghị quyết Đại hội; phóng sự giới thiệu kết quả Đại hội và những nội dung cốt lõi của Nghị quyết; bản trình chiếu bài giảng của các đồng chí Thường trực Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc; Bộ tài liệu tuyên truyền về kết quả Đại hội và Nghị quyết Đại hội do Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam phát hành; Công cụ chatbot hỏi đáp về Nghị quyết Đại hội.

- Các tài liệu do Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố thực hiện: Sách tài liệu học tập Nghị quyết Đại hội; phim giới thiệu kết quả Đại hội đại biểu Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố lần thứ VII; phim nội dung phát biểu của lãnh đạo Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam và lãnh đạo Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh; bản trình chiếu bài giảng của đồng chí Thường trực Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố tại Hội nghị trực tiếp cấp Thành; tài liệu tuyên truyền về kết quả Đại hội và Nghị quyết Đại hội do Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố phát hành.

\* Tài liệu học tập được đăng tải trên ứng dụng Sinh viên Việt Nam, Đại hội HSV, cổng thông tin điện tử Hội Sinh viên Việt Nam (<https://hoisinhvien.com.vn/>), trên trang tin điện tử (website) của Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố (<https://hoisinhvientphcm.com>); các sản phẩm tuyên truyền do Trung ương Hội, Hội Sinh viên Thành phố xuất bản, ban hành hoặc đăng tải trên các nền tảng mạng xã hội, trang tin điện tử đến rộng rãi cán bộ Hội, hội viên, sinh viên.

Ngoài các tài liệu trên, các đơn vị chủ động biên soạn các tài liệu, sản phẩm ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số phục vụ cho việc tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết tùy theo điều kiện thực tế của đơn vị đảm bảo bám sát nội dung Nghị quyết Đại hội kết hợp với việc thực hiện chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội cấp trường.

### III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC, TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI:

1. Hình thức nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Sinh viên Việt Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023 - 2028:

**1.1. Tham dự Hội nghị trực tuyến toàn quốc học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Sinh viên Việt Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023 - 2028:**

1.1.1. Thời gian: Thực hiện theo Kế hoạch của Ban Thư ký Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam, dự kiến ngày 23/3/2024 (thứ Bảy).



1.1.2. Địa điểm, thành phần tham dự:

\* *Điểm cầu cấp Thành:*

- Địa điểm: Hội trường Thành Đoàn (Số 01 Phạm Ngọc Thạch, phường Bến Nghé, Quận 1).

- Thành phần tham dự:

- + Ủy viên Ban Chấp hành, Ban Kiểm tra Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố;
- + Cán bộ Văn phòng Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố;
- + Tập thể Ban Thư ký Hội Sinh viên Việt Nam các Đại học, trường Đại học, Học viện, Cao đẳng trực thuộc.

\* *Điểm cầu cấp cơ sở:*

- Địa điểm: tại các Đại học, trường Đại học, Học viện, Cao đẳng trực thuộc.

- Thành phần tham dự:

- + Ủy viên Ban Chấp hành, Ban Kiểm tra Hội Sinh viên Việt Nam trường.
- + Ủy viên Ban Chấp hành Liên Chi hội trực thuộc Hội Sinh viên Việt Nam trường.
- + Đại diện Chi hội, câu lạc bộ, đội, nhóm trực thuộc Hội Sinh viên Việt Nam trường.

**1.2. Tổ chức sinh hoạt chi hội, các câu lạc bộ, đội, nhóm sinh viên và các nội dung khác:** thực hiện theo Kế hoạch và triển khai của Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam.

**2. Hình thức học tập, quán triệt Nghị quyết và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2023 - 2028:**

**2.1. Cấp Thành:** Đợt học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội được tổ chức với 02 hình thức:

2.1.1. *Hình thức tập trung:* tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội tập trung và các điểm cầu tiếp sóng trực tuyến tại cơ sở.

- **Thời gian:** 01 ngày, ngày 17/3/2024 (*Chủ nhật*).

- **Địa điểm, đối tượng tham dự:**

\* *Điểm cầu trực tiếp cấp Thành:* Hội trường Trường Đoàn Lý Tự Trọng (Số 03 Dân Chủ, Phường Bình Thới, thành phố Thủ Đức), gồm các đối tượng:

+ Ban Chấp hành, Ban Kiểm tra Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố khóa VII, nhiệm kỳ 2023 - 2028;

+ Lãnh đạo các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Thành Đoàn, cán bộ khối phong trào cơ quan chuyên trách Thành Đoàn, Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố;

+ Thường trực Đoàn trường, Ban Thư ký Hội Sinh viên Việt Nam các trường;

+ Ban Vận động thành lập Hội Sinh viên trường đối với các trường chưa có tổ chức Hội Sinh viên;

+ Thường trực Ban Cán sự Đoàn Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh;

+ Đại diện Thường trực Đoàn khu vực Công nhân lao động có trường.

\* **Điểm cầu trực tuyến cấp cơ sở:** Hội Sinh viên Việt Nam các trường trực thuộc tổ chức điểm cầu trực tuyến kết nối với điểm cầu trực tiếp, gồm các đối tượng:

- + Đại diện cấp ủy, lãnh đạo trường phụ trách công tác thanh niên, sinh viên.
- + Ban Chấp hành Đoàn trường (*ngoài thành phần dự điểm cầu trực tiếp*).
- + Ban Chấp hành, Ban Kiểm tra Hội Sinh viên Việt Nam trường (*ngoài thành phần dự điểm cầu trực tiếp*).

**- Nội dung chuyên đề:**

+ Chiếu phim kết quả Đại hội đại biểu Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

+ Chuyên đề: Những nội dung trọng tâm, cơ bản và những điểm mới của Nghị quyết và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Sinh viên Việt Nam lần thứ XI, Đại hội đại biểu Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

+ Chuyên đề: Định hướng, hướng dẫn tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết tại các cơ sở Hội trực thuộc và phương pháp kiểm tra, đánh giá kết quả học tập Nghị quyết đối với cán bộ Hội, hội viên, sinh viên các cấp.

**2.1.2. Hình thức nghiên cứu chuyên sâu:** Tổ chức nghiên cứu, học tập các chuyên đề cụ thể, chuyên sâu về phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp từng phong trào, chương trình, mảng công tác Hội và phong trào sinh viên Thành phố giai đoạn 2023 - 2028 theo hình thức trực tuyến (*có thông báo riêng*):

- **Thời gian:** Từ tháng 3/2024 đến tháng 5/2024 (*chủ động theo đăng ký của cán bộ Hội, đảm bảo hoàn thành trước ngày 20/5/2024*).

**- Đối tượng:**

+ Cán bộ Hội cấp Thành (*đối tượng 1*): đồng chí Phó Chủ tịch Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố, cán bộ chuyên trách Văn phòng Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố.

+ Cán bộ Hội cấp trường (*đối tượng 2*): đồng chí Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Ủy viên Ban Thư ký, Ủy viên Ban Chấp hành, Ủy viên Ban Kiểm tra Hội Sinh viên Việt Nam trường, cán bộ chuyên trách/ kiêm nhiệm làm công tác Hội Sinh viên Việt Nam trường (*nếu có*).

**- Hình thức:**

+ Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố xây dựng các chuyên đề nghiên cứu, học tập Nghị quyết Đại hội chuyên sâu dưới dạng videoclip bài giảng do các đồng chí Thường trực Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố trình bày và đăng tải trên kênh youtube "*Ban TNTH Thành Đoàn - Hội Sinh viên Việt Nam TPHCM*".

+ Cán bộ Hội tạo tài khoản trên nền tảng giải pháp công nghệ giáo dục ClassOn (<https://classon.edu.vn/>), chọn chuyên đề học tập và khung thời gian học tập phù hợp trên hệ thống, theo dõi videoclip bài giảng và thực hiện bài kiểm tra trên hệ thống sau khi theo dõi hết videoclip bài giảng.

+ Mỗi cán bộ Hội phải hoàn thành cả 03 chuyên đề chuyên sâu. Nếu đảm bảo đạt trên 2/3 câu trả lời đúng bài kiểm tra trên hệ thống, học viên sẽ được đăng ký và tham gia học tập chuyên đề tiếp theo trên hệ thống.

**- Nội dung chuyên đề:**

+ Chuyên đề 1: Những nội dung trọng tâm về phong trào “*Sinh viên 5 tốt*” giai đoạn 2023 - 2028.

+ Chuyên đề 2: Những nội dung trọng tâm về chương trình “*Tư vấn, đồng hành, hỗ trợ sinh viên*” giai đoạn 2023 - 2028.

+ Chuyên đề 3: Những nội dung trọng tâm về chương trình “*Xây dựng Hội Sinh viên Việt Nam vững mạnh*” giai đoạn 2023 - 2028.

## **2.2. Cấp cơ sở:**

**- Hình thức:** tổ chức điểm cầu tiếp sóng trực tuyến Hội nghị học tập; quán triệt Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2023 - 2028; tổ chức Hội nghị báo cáo viên báo cáo chuyên đề, sinh hoạt chi hội, liên chi hội, câu lạc bộ, đội, nhóm; tổ chức các cuộc thi trực tuyến, thi trắc nghiệm về tìm hiểu Nghị quyết; các trò chơi tương tác, sáng tạo, ứng dụng công nghệ số trong học tập, quán triệt Nghị quyết. Ban Thư ký Hội Sinh viên Việt Nam trường có thể mời báo cáo viên cấp Thành báo cáo chuyên đề “*Những nội dung trọng tâm, cơ bản và những điểm mới của Nghị quyết và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Sinh viên Việt Nam lần thứ XI, Đại hội đại biểu Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2023 - 2028*” tại đơn vị.

**- Đối tượng:** Cán bộ Hội Sinh viên Việt Nam cấp trường, Liên Chi hội, Chi hội, Câu lạc bộ, đội, nhóm trực thuộc.

**- Thời gian:** từ tháng 3/2024 đến tháng 5/2024.

## **2.3. Tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết đối với cán bộ Hội các cấp và hội viên:**

**2.3.1. Đối tượng kiểm tra, đánh giá:** 100% cán bộ Hội, hội viên Hội Sinh viên Việt Nam các cấp, bao gồm:

- Cán bộ Hội cấp Thành (**đối tượng 1**): đồng chí Phó Chủ tịch Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố, cán bộ chuyên trách Văn phòng Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố.

- Cán bộ Hội cấp trường (**đối tượng 2**): đồng chí Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Ủy viên Ban Thư ký, Ủy viên Ban Chấp hành, Ủy viên Ban Kiểm tra Hội Sinh viên Việt Nam trường, cán bộ chuyên trách/ kiêm nhiệm làm công tác Hội Sinh viên Việt Nam trường (*nếu có*).

- Cán bộ Hội cấp cơ sở (**đối tượng 3**): Liên Chi hội trưởng, Liên Chi hội phó, Ủy viên Ban Chấp hành Liên Chi hội; Chi hội trưởng, Chi hội phó, Ủy viên Ban Chấp hành Chi hội; Chủ nhiệm, Phó Chủ nhiệm, Đội trưởng, Đội phó, Nhóm trưởng, Nhóm phó, thành viên Ban Chủ nhiệm, Ban Điều hành Câu lạc bộ, Đội, Nhóm trực thuộc Hội Sinh viên Việt Nam trường.

- Hội viên Hội Sinh viên Việt Nam các trường (*đối tượng 4*).

2.3.2. *Thời gian:* Từ tháng 3/2024 đến hết ngày 30/5/2024.

2.3.3. *Nội dung kiểm tra:*

- Cấp Trung ương: Kết quả Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Sinh viên Việt Nam lần thứ XI; Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Sinh viên Việt Nam lần thứ XI; Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Sinh viên Việt Nam lần thứ XI của Ban Chấp hành Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam ban hành.

- Cấp Thành phố: Kết quả Đại hội đại biểu Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố lần thứ VII; Văn kiện Đại hội đại biểu Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố lần thứ VII; Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Sinh viên Việt Nam lần thứ XI và Đại hội đại biểu Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố lần thứ VII do Ban Chấp hành Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố ban hành.

- Cấp trường: Hội Sinh viên Việt Nam trường chủ động nội dung và phương thức kiểm tra việc nghiên cứu học tập, quán triệt Nghị quyết và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết của cấp trường.

2.3.4. *Hình thức kiểm tra, cách thức đánh giá kết quả, công nhận hoàn thành việc học tập, quán triệt Nghị quyết:*

\* **Đối với cán bộ Hội cấp cơ sở (*đối tượng 3*) và hội viên (*đối tượng 4*):** đảm bảo hoàn thành 02 nội dung sau:

- Kiểm tra việc học tập, quán triệt Nghị quyết cấp Trung ương: Tham gia trả lời **50** câu hỏi dưới dạng trắc nghiệm trong **20 phút** về nội dung kiểm tra cấp Trung ương tại địa chỉ <https://nghiquyet11.hoisinhvien.com.vn> hoặc Ứng dụng Sinh viên Việt Nam. Trả lời đúng **ít nhất 30/50** câu hỏi được ghi nhận hoàn thành việc nghiên cứu, học tập và được cấp giấy chứng nhận điện tử hoàn thành việc học tập (*trả lời đúng dưới 30 câu hỏi tham gia kiểm tra lại tại các lần tiếp theo*).

- Kiểm tra việc học tập, quán triệt Nghị quyết cấp Thành phố:

+ Tham gia trả lời **30** câu hỏi dưới dạng trắc nghiệm trong **15 phút** về nội dung kiểm tra cấp Thành phố thông qua công cụ chatbot messenger của trang cộng đồng "*Hội Sinh viên Việt Nam TP. Hồ Chí Minh*" hoặc trang thi trực tuyến của Thành Đoàn TP. Hồ Chí Minh (<https://renluyen.thanhvientphcm.vn/>). Trả lời đúng **ít nhất 20/30** câu hỏi được ghi nhận hoàn thành việc nghiên cứu, học tập và được cấp giấy chứng nhận điện tử hoàn thành việc học tập (*trả lời đúng dưới 20 câu hỏi tham gia kiểm tra lại tại các lần tiếp theo*).

+ Sau khi hoàn thành: Đối với cán bộ Hội, hội viên kiểm tra thông qua công cụ chatbot messenger sẽ được cấp Giấy chứng nhận điện tử thông qua công cụ chatbot messenger; trường hợp cán bộ Hội, hội viên kiểm tra thông qua trang thi trực tuyến, gửi minh chứng (*ảnh chụp màn hình*) vào hệ thống chatbot messenger của trang



cộng đồng “Hội Sinh viên Việt Nam TP. Hồ Chí Minh” để thẩm định và trả kết quả giấy chứng nhận điện tử hoàn thành việc học tập.

**\* Đối với cán bộ Hội cấp Thành (đối tượng 1) và cán bộ Hội cấp trường (đối tượng 2):**

Bên cạnh việc hoàn thành 02 nội dung yêu cầu cơ bản đối với cán bộ Hội cấp cơ sở và hội viên, đảm bảo hoàn thành các nội dung kiểm tra sau:

- Tại Hội nghị tập trung cấp Thành: các đồng chí cán bộ Hội chủ chốt (bao gồm Ủy viên Ban Chấp hành, Ủy viên Ban Kiểm tra Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch Hội Sinh viên Việt Nam các Đại học, trường Đại học, Học viện, Cao đẳng) thực hiện bài thu hoạch học tập Nghị quyết dưới hình thức “Sáng kiến sinh viên” đóng góp **ít nhất 01** ý tưởng, sáng kiến, hiến kế cho công tác Hội và phong trào sinh viên Thành phố thực hiện Nghị quyết và Chương trình hành động, tạo thành sản phẩm tuyên truyền chương trình “Nói với Hội” thực hiện qua công cụ chatbot messenger của trang cộng đồng “Hội Sinh viên Việt Nam TP. Hồ Chí Minh”.

- Đối với các chuyên đề chuyên sâu: Sau mỗi chuyên đề tổ chức trên nền tảng giải pháp công nghệ giáo dục ClassOn, học viên trả lời **15** câu hỏi dưới hình thức trắc nghiệm liên quan đến chuyên đề được hệ thống gửi tự động sau khi bài giảng kết thúc. Trả lời đúng **ít nhất 10/15** câu hỏi thì đủ điều kiện tiếp tục chuyên đề tiếp theo (trả lời đúng **dưới 10** câu hỏi tham gia kiểm tra lại).

- Sau khi hoàn thành **03** chuyên đề chuyên sâu, cán bộ Hội gửi minh chứng (ảnh chụp màn hình) hoàn thành **03** chuyên đề chuyên sâu vào hệ thống chatbot messenger của trang cộng đồng “Hội Sinh viên Việt Nam TP. Hồ Chí Minh” để thẩm định và trả kết quả giấy chứng nhận điện tử hoàn thành việc học tập (riêng cán bộ Hội chủ chốt gửi bổ sung sản phẩm “Nói với Hội” tại Hội nghị tập trung cấp Thành).

### **3. Hình thức tuyên truyền về Nghị quyết và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết:**

- Tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết Đại hội trên trang cộng đồng “Hội Sinh viên Việt Nam TP. Hồ Chí Minh”, công cụ chatbot trên Messenger, thông qua phương thức kiểm tra, đánh giá và công nhận hoàn thành học tập Nghị quyết.

- Tổ chức tuyên truyền Nghị quyết Đại hội trên Báo Tuổi trẻ, Truyền hình Thanh niên, trang tin điện tử của Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố và mạng xã hội.

- Phát hành và cung cấp bộ công cụ tuyên truyền trực tuyến: sách văn kiện Đại hội; tài liệu học tập, quán triệt, triển khai Nghị quyết; thiết kế đồ họa tuyên truyền,... Triển khai và sử dụng hệ thống công cụ hỏi đáp về Nghị quyết Đại hội từ tin nhắn qua hệ thống mạng xã hội facebook thông qua công cụ chatbot của Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam.

- Trên cơ sở bộ sản phẩm tuyên truyền của cấp Trung ương, cấp Thành, các cơ sở Hội chủ động thực hiện đa dạng, sáng tạo, linh hoạt triển khai theo điều kiện cụ thể của từng đơn vị; chú trọng các hình thức tuyên truyền, giới thiệu trực quan, sử dụng



hiệu quả công nghệ thông tin, trang tin điện tử trong thực hiện tuyên truyền, phổ biến, học tập Nghị quyết. Tổ chức sinh hoạt chi hội, giới thiệu về Nghị quyết đến hội viên, sinh viên thảo luận hành động cụ thể của cơ sở Hội, hội viên, sinh viên tham gia thực hiện Nghị quyết. Tổ chức cuộc thi tìm hiểu bằng hình thức thi viết và thi sân khấu hoá, các diễn đàn, viết tự luận; tổ chức các cuộc thi tìm hiểu Nghị quyết trực tuyến, chương trình “*Sáng kiến sinh viên*”. Có biện pháp đánh giá tính hiệu quả trong tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết trong hội viên, sinh viên.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

##### **1. Cấp Thành:**

##### **1.1. Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố:**

- Xây dựng Kế hoạch triển khai trong cán bộ, hội viên, sinh viên.
- Triển khai các nội dung nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Sinh viên Việt Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023 - 2028 theo chỉ đạo của Ban Thư ký Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam.
- Xây dựng tài liệu học tập Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2023 - 2028.
- Biên tập và phát hành Văn kiện chính thức Đại hội, các tài liệu, bộ sản phẩm tuyên truyền Nghị quyết Đại hội, chuẩn bị các chuyên đề tập huấn cán bộ Đoàn, Hội chủ chốt.
- Tổ chức tập huấn báo cáo viên, cung cấp danh sách báo cáo viên báo cáo Nghị quyết Đại hội tại cơ sở.
- Thường xuyên tuyên truyền, giới thiệu các mô hình, cách làm hay, điển hình tiêu biểu trong công tác Hội và phong trào sinh viên Thành phố thực hiện Nghị quyết Đại hội trên trang tin điện tử và trang cộng đồng của Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố.
- Tổng hợp phim ảnh, tài liệu tuyên truyền Nghị quyết Đại hội cung cấp cho đội ngũ báo cáo viên và cán bộ, hội viên, sinh viên Thành phố.
- Phân công các cơ sở Hội trực thuộc thực hiện videoclip bài giảng các chuyên đề Nghị quyết, triển khai nghiên cứu, học tập thông qua phần mềm trực tuyến. Ghi hình và biên tập Hội nghị cấp Thành để lưu trữ, làm tài liệu cung cấp cho các đơn vị tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết.
- Triển khai phương thức kiểm tra, đánh giá và công nhận hoàn thành, cấp Giấy chứng nhận trực tuyến hoàn thành học tập Nghị quyết.
- Tổng kết, đánh giá kết quả đợt học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội.
- Khen thưởng các đơn vị triển khai hiệu quả đợt học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết tại Hội nghị tổng kết năm học.

##### **1.2. Đề xuất các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Thành Đoàn:**

##### **1.2.1. Đối với Trường Đoàn Lý Tự Trọng:**

- Chủ động tiếp cận, nghiên cứu các văn kiện, tài liệu của Đại hội, xây dựng bộ tài liệu, chuyên đề, bài giảng, hỗ trợ giải pháp công nghệ phục vụ cho việc học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội.

- Tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ giáo viên, báo cáo viên của Trường Đoàn, cung cấp danh sách báo cáo viên cho Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố để giới thiệu đến các cơ sở Hội liên hệ phục vụ cho việc học tập, quán triệt Nghị quyết tại cơ sở.

### 1.2.2. Các đơn vị sự nghiệp còn lại:

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả nội dung Nghị quyết Đại hội đã được thông qua.

## 2. Hội Sinh viên Việt Nam các trường:

- Xây dựng Kế hoạch triển khai Nghị quyết, chương trình hành động thực hiện Nghị quyết cho đội ngũ cán bộ, hội viên, sinh viên tại đơn vị. Đảm bảo các nội dung theo yêu cầu tại Phần III; đảm bảo chỉ tiêu 100% cán bộ, hội viên học tập theo yêu cầu và thực hiện kiểm tra, đánh giá và công nhận hoàn thành học tập Nghị quyết theo hướng dẫn.

- Kiểm tra, đôn đốc cơ sở triển khai thực hiện; báo cáo kết quả về Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố.

- **Hội Sinh viên Việt Nam Đại học Kinh tế TP. Hồ Chí Minh:** Hỗ trợ giải pháp công nghệ tổ chức nghiên cứu, học tập các chuyên đề chuyên sâu trên nền tảng giải pháp công nghệ giáo dục ClassOn; Phụ trách thiết kế chuyên trang nghiên cứu, học tập các chuyên đề chuyên sâu trên nền tảng theo đặt hàng của Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố.

- **Hội Sinh viên Việt Nam Trường Đại học Sư phạm TP. Hồ Chí Minh, Trường Đại học Kinh tế - Luật, ĐHQG-HCM, Học viện Cán bộ TP. Hồ Chí Minh:** Tham mưu thực hiện videoclip bài giảng 03 chuyên đề chuyên sâu của các đồng chí Thường trực Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố và slide bài giảng minh họa sử dụng trong videoclip bài giảng.

## V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Tháng 3/2024: Xây dựng và ban hành Kế hoạch.

- Tháng 02, 3/2024: Chuẩn bị tài liệu, bộ công cụ tuyên truyền; xây dựng các chuyên đề học tập Nghị quyết.

- Ngày 17/3/2024: Tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội cấp Thành theo hình thức tập trung kết hợp với trực tuyến tại cơ sở.

- Ngày 23/3/2024: Tiếp sóng Hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Sinh viên Việt Nam lần thứ XI, nhiệm kỳ 2023 - 2028 tại điểm cầu cấp Thành và cơ sở.

- Từ tháng 3/2024 đến tháng 5/2024: Triển khai thực hiện Kế hoạch, triển khai học tập các chuyên đề cụ thể theo hình thức chủ động kết hợp kiểm tra, đánh giá.

- Tháng 5/2024: Các đơn vị báo cáo tổng kết kết quả học tập về Văn phòng Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố trong Báo cáo tổng kết năm học 2023 - 2024 (theo tiến độ nộp Báo cáo tổng kết năm học đã ban hành). Văn phòng Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố theo dõi việc tham gia học tập, quán triệt Nghị quyết của cán bộ Hội theo đối tượng thông qua kết quả kiểm tra, đánh giá các chuyên đề.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Sinh viên Việt Nam lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2023 - 2028. Việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội là đợt sinh hoạt chính trị quan trọng, trọng tâm của các cấp bộ Hội trong năm 2024. Ban Chấp hành Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố giao Ban Thư ký Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố chủ trì triển khai có hiệu quả, đề nghị Hội Sinh viên các trường và các đơn vị có liên quan nghiêm túc thực hiện các nội dung trên.

**Nơi nhận:**

- TW Hội Sinh viên Việt Nam: TT, VP;
- Thành ủy: Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo;
- UBND TP: TT, VP;
- Sở Nội vụ TP: Ban Giám đốc, Phòng TCBC&TCPCP;
- Thành Đoàn: BTV, các Ban - VP, ĐVSN có liên quan;
- Ban Thư ký Hội LHTN VN TP;
- Ban Chấp hành, Ban Kiểm tra Hội Sinh viên TP;
- Đảng ủy - BGD ĐHQG-HCM, Đảng ủy Khối ĐH - CĐ TP.HCM;
- Cấp ủy - BGH/ BGD các ĐH, Trường ĐH, HV, CĐ;
- Ban Thường vụ Đoàn, Ban Thư ký HSV trường;
- Ban Vận động thành lập HSV các trường;
- Ban Cán sự Đoàn ĐHQG-HCM, Ban Thường vụ Đoàn khu vực CNLD có trường;
- Hội Sinh viên Việt Nam các trường;
- Lưu: VP.

**TM. BAN THƯ KÝ HỘI SINH VIÊN TP  
CHỦ TỊCH**



**Trần Thu Hà**